%
% Diplomarbeit mit LaTeX
% ===========================================================================
% This is part of the book "Diplomarbeit mit LaTeX".
% Copyright (c) 2002-2005 Tobias Erbsland, Andreas Nitsch
% See the file diplomarbeit_mit_latex.tex for copying conditions.
%

\chapter{Installation}
\label{sec:installation}
\index{Installation|(}

\section{MiKTeX unter Windows}
\index{Installation!MiKTeX|(}

Für Windows existiert die {\rmfamily\LaTeX}-Distribution \enquote{MiKTeX}~\cite{MiKTeX}. Diese lässt sich auf einfachste Art und Weise installieren. Die Distribution ist kostenlos und wird unter einer Open Source Lizenz vertrieben. Wer mag kann sich aber auch registrieren lassen, falls er oder sie E-Mail Support wünscht.

\subsection{Herunterladen des Setup Programms}

Auf der Webseite der MiKTeX-Distribution~\cite{MiKTeX} befindet sich der Download-Link zum Herunterladen des Setup-Programms.

Hier ist ein direkter Link:

\href{http://prdownloads.sourceforge.net/miktex/setup.exe?download}%
	{\texttt{http://prdownloads.sourceforge.net/miktex/setup.exe?download}}

\subsection{Herunterladen der Pakete}
\label{subsec:instpakete}

Wie du die Pakete herunterladen kannst, ist in den Abbildungen \ref{fig:install01} bis \ref{fig:install08} beschrieben.

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}{Nach dem Start des Programms erscheint dieser Screen.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install01.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install01}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Auswahl des Installationsmodus]{Wähle hier \enquote{Download only} an. Dadurch wird ein lokales Verzeichnis erstellt, in welches die einzelnen Pakete kopiert werden. So kannst du die Installation später fortsetzen oder die heruntergeladenen Pakete auf anderen Rechnern installieren.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install02.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install02}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Größe der Installation wählen]{Hier kann die Größe der initialen Distribution gewählt werden. Ich empfehle dir hier beim Herunterladen \enquote{Total} anzuwählen. Du kannst dann später immer noch nur einzelne Pakete installieren.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install03.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install03}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Liste der Mirrors]{Jetzt wird eine Liste von Mirrors geholt. Hier wählst du einen Mirror in dem Land, in dem du dich gerade befindest.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install04.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install04}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Auswählen des Verzeichnisses für den Download]{Jetzt kannst du das Verzeichnis auswählen, in dem du die heruntergeladenen Dateien speichern möchtest.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install05.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install05}
\end{figure}

\begin{figure}[th]
	\begin{captionbeside}{Der Bestätigungsscreen vor dem Start.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install06.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install06}
\end{figure}

\begin{figure}[th]
	\begin{captionbeside}[Die Pakete werden heruntergeladen]{Nun werden die einzelnen Pakete heruntergeladen. Dies kann je nach Verbindungsgeschwindigkeit einige Minuten oder sogar Stunden dauern.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install07.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install07}
\end{figure}

\begin{figure}[th]
	\begin{captionbeside}[Das Ende des Setups]{Jetzt folgt noch ein kurzer Bestätigungsscreen und nach einem Klick auf \enquote{Finish} wird das Setup beendet.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install08.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install08}
\end{figure}


\clearpage % Warten bis alle Floats ausgegeben sind.


\subsection{Installieren der Pakete}

Wie du die Pakete installieren kannst, ist in den Abbildungen \ref{fig:install10} bis \ref{fig:install15} beschrieben.

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Auswahl des Installationsmodus]{Um die Pakete zu installieren, startest du das heruntergeladene \enquote{setup.exe} neu. Jetzt wählst du hier jedoch \enquote{Install} aus.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install10.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install10}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Wahl der Installationsgröße]{Hier kannst du die Installationsgröße auswählen. Ich empfehle auch wieder die Größe \enquote{Total}. So stehen alle notwendigen Pakete zur Verfügung.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install03.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install03b}
\end{figure}

\begin{figure}
	\begin{captionbeside}[Auswählen des Verzeichnisses für den Download]{Jetzt wählst du das Verzeichnis aus, in welches du die Pakete heruntergeladen hast.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install05.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install05b}
\end{figure}

\begin{figure}
	\begin{captionbeside}[Wahl des Installationsverzeichnisses]{Danach wirst du nach dem Installationsverzeichnis gefragt. Nach Möglichkeit solltest du die Voreinstellung beibehalten. Wichtig ist, dass im Namen des Installationsverzeichnisses kein Leerzeichen enthalten ist.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install11.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install11}
\end{figure}

\begin{figure}
	\begin{captionbeside}[Name des Startmenüeintrags auswählen]{Den Namen des Startmenüeintrags solltest du beibehalten.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install12.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install12}
\end{figure}

\begin{figure}
	\begin{captionbeside}[Wahl eines lokalen Installationsbaums]{Für deine lokalen Modifikationen wird ein zweites Verzeichnis angelegt. Hier solltest du, wenn möglich, auch die Voreinstellungen beibehalten. Auch hier ist kein Leerzeichen im Verzeichnisnamen erlaubt.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install13.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install13}
\end{figure}

\begin{figure}
	\begin{captionbeside}[Frage, ob Voreinstellungen übernommen werden sollen]{Falls du MiKTeX bereits installiert hast, kannst du hier dein letztes lokales Installationsverzeichnis auswählen. Bei einer Neuinstallation solltest du die Voreinstellung übernehmen.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install14.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install14}
\end{figure}

\begin{figure}[th]
	\begin{captionbeside}[Ein Bestätigungsscreen]{Jetzt folgt noch ein Bestätigungsscreen. Danach werden die Pakete installiert und Startmenüeinträge erstellt.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install15.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install15}
\end{figure}

\index{Installation!MiKTeX|)}

\clearpage % Warten bis alle Floats ausgegeben sind.

\section{Der Editor TeXnicCenter}
\index{Installation!TeXnicCenter|(}

Um {\rmfamily\LaTeX} Dokumente einfach editieren zu können, bietet sich der Editor \enquote{TeXnicCenter}~\cite{TeXnicCenter} an. Dieser unterstützt einfache Navigation in der Dokumentstruktur, Projektverwaltung und einfachen Aufruf von {\rmfamily\LaTeX}.

\subsection{Herunterladen von TeXnicCenter}

Auf der Webseite des TeXnicCenter Autors~\cite{TeXnicCenter} wählst du in der Navigation links \enquote{Download} an, und in der folgenden Liste, unter dem Punkt \enquote{End-User Downloads} z.\,B. \enquote{TeXnicCenter Setup, Version 1 Beta 6.31} aus. Vielleicht ist mittlerweile bereits eine neuere Version erschienen. Wichtig ist, dass du die \enquote{Binaries} in Form eines Setup \enquote{.exe} Files herunterlädst.

\subsection{Starten des Setups}

Starte das heruntergeladene Setup. Die Installation ist in den Abbildungen \ref{fig:install20} bis \ref{fig:install27} beschrieben.

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Startscreen des Installationsassistenten]{Es erscheint der Installationsassistent.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install20.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install20}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Anzeige der GPL]{Die GNU Public License~\cite{GPL}.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install21.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install21}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Wahl des Installationsverzeichnisses]{Hier wählst du das Verzeichnis aus, in das der Editor installiert werden soll. Am Besten übernimmst du die Vorgabe.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install22.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install22}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Frage nach der Installationsart]{Jetzt wirst du nach der Installationsart gefragt. Hier wählst du \enquote{Typical} aus.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install23.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install23}
\end{figure}

\begin{figure}[hb]
	\begin{captionbeside}[Wahl des Namens im Startmenü]{Auch bei der Frage nach dem Namen des Eintrags ins Startmenü kannst du die Voreinstellung übernehmen.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install24.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install24}
\end{figure}

\begin{figure}[thb]
	\begin{captionbeside}[Frage, ob ein Icon auf dem Desktop erzeugt werden soll]{Je nach Wunsch kannst du hier ein Icon auf dem Desktop und/oder einen Eintrag in das \enquote{Senden an} Kontextmenü erzeugen lassen.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install25.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install25}
\end{figure}

\begin{figure}[thb]
	\begin{captionbeside}[Eine Zusammenfassung der Installation]{Jetzt folgt noch eine Zusammenfassung der Installationsangaben.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install26.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install26}
\end{figure}

\begin{figure}[thb]
	\begin{captionbeside}[TeXnicCenter ist installiert]{TeXnicCenter ist installiert.}[l]
		\includegraphics[width=7cm]{images/install27.png}
	\end{captionbeside}
	\label{fig:install27}
\end{figure}

\index{Installation!TeXnicCenter|)}

\clearpage % Warten bis alle Floats ausgegeben sind.

\section{Acrobat Reader}
\index{Installation!Acrobat Reader}

Jetzt solltest du noch die neuste Version von Adobes \enquote{Acrobat Reader} herunterladen. Du benötigst mindestens die Version 5.0. Das Programm ist kostenlos und du solltest es nicht mit dem teuren \enquote{Adobe Acrobat} verwechseln, dem Programm, welches PDF-Dateien \emph{erzeugt}. Wir werden mit {\rmfamily\LaTeX} unsere PDFs erzeugen.

Dazu gehst du auf die Webseite von Adobe~\cite{Adobe} und suchst nach einem Link \enquote{Download Acrobat Reader} oder ähnlichem. Vielleicht findest du auch ein anklickbares \enquote{Get Acrobat Reader} Icon. 

Du gelangst auf eine Seite mit einigen weiteren Informationen zum Acrobat Reader. Weiter unten findest du drei Schritte zum Download.

Bei den Feldern im ersten Schritt wählst du Deutsch und dein Betriebssystem aus. Die Felder im zweiten Schritt kannst du leer lassen (empfohlen).

Nach dem Klick auf \enquote{Download} startet nach einigen Sekunden der Download von einem kleinen \enquote{Downloadmanager}. Nach dem Start von diesem Programm wird der Acrobat Reader heruntergeladen und auf deinem System installiert.

\index{Installation|)}
